
News Release 
発信元：ピー・シー・エー株式会社 
千代田区富士見 1-2-21 〒102-8171 
TEL：03-5211-0201 FAX：03-5211-2740 

平成 26年 4月 7日 
報道関係各位 

【新製品】 社会福祉法人や公益法人の消費税計算業務を効率化 

非営利法人向け消費税計算・申告書作成ソフト『PCA消費税』 

 

業務用パッケージソフトベンダーのピー・シー・エー株式会社（代表取締役社長：水谷学 本社：東京都千代

田区富士見 東証二部登録銘柄コード9629）は、社会福祉法人や公益法人などの非営利法人向け消費税計

算・申告書作成ソフト『PCA消費税』を平成26年4月14日より発売開始いたします。非営利法人に特有の消費

税計算を効率化するシステムとして、発売後1年間で1,000システムの導入を目指します。 
 

非営利法人（社会福祉法人、公益法人、学校法人、国立大学法人、NPO法人、地方公共団体等）に対する

消費税は、一般企業と異なり、補助金収入や寄付金収入などの対価性のない収入である「特定収入」の扱い

が非常に複雑になっております。そして、平成26年4月の消費税率改正への対応など、経理実務担当者の消

費税関連業務の負担は増える一方です。これまで当社の非営利法人向け財務会計ソフトをご利用いただい

ているお客様からも、煩雑な消費税計算、申告書作成を効率化する機能要望を多数いただいておりました。 
 

『PCA消費税』は、公認会計士であり、公益財団法人 公益法人協会の監事を務められている中田ちず子

先生に監修いただき、中田先生オリジナルのワークシート方式を組み込んだ消費税計算・申告書作成ソフト

です。特定収入の集計を消費税申告書作成時に関連付けするというワークシート方式は、実務的な視点で作

成されており、実務担当者からも高い評価を得ております。また、本ソフトでは非営利法人の特定収入の消

費税計算が可能になっており、国税庁発刊の「国、地方公共団体や公共・公益法人等と消費税」に明示され

ている計算表などの豊富な帳票が搭載されております。さらに、国税電子申告にも対応しており、当社の非

営利法人向け財務会計ソフトとデータ連携させることで、消費税申告書の作成から電子申告まで、ワンストッ

プでの処理が可能となります。平成27年10月に控えている消費税率10％施行時においては複数税率の導入

も検討されており、消費税関連業務はより複雑化することが予想される中、本ソフトの導入効果は極めて高く、

今後システム化のニーズが増加すると見込んでおります。 
 

当社では今後、本ソフトを監修いただいた中田ちず子先生との非営利法人向け消費税セミナーの開催を通

じ、消費税関連業務の効率化を訴求してまいります。また、今秋より、基幹業務クラウドサービスとして好評

いただいております『PCAクラウド』でのサービス提供も開始いたします。今後も当社では、一般企業だけで

なく、非営利法人における税・法改正対応をはじめとした業務効率向上に貢献する製品・サービス提供に努

めてまいります。 
 

＜中田ちず子先生 略歴＞ 

公認会計士、税理士。株式会社中田ビジネスコンサルティング代表取締役。 

日本公認会計士協会非営利法人委員会非営利会計検討専門部会専門委員。 

昭和54年明治大学商学部商学科卒業。昭和55年クーパースアンドライブランド会計 

事務所入所。その後監査法人を経て、中田公認会計士事務所を開設し、現在に至る。 

記載された製品名及び会社名は各社の商標または登録商標です。 
Copyright©2014 PCA Corporation, All rights reserved.                                   

以上のような概略でございます。お忙しい中恐縮ではございますが、何卒よろしくお取り計らいくださいますよう、お願い申しあげます。 

【お客様からのお問合せ先】 

ピー・シー・エー株式会社  〒102-8171 東京都千代田区富士見１－２－２１ 

ＴＥＬ ０３－５２１１－２７００ / ＦＡＸ ０３－５２１１－２７４０ 

【報道関係者様からのお問合せ先】 

ピー・シー・エー株式会社  戦略企画部  行部（ギョウブ）、篠崎（シノザキ）、五十井（イカイ） 

ＴＥＬ ０３－５２１１－２９７２ / ＦＡＸ ０３－５２１１－２７４０ 

会社概要 

1.代表者：水谷 学 

2.設  立：1980年8月1日 

3.資本金：8億 9040万円 

4.業務内容：ｺﾝﾋﾟｭｰﾀｿﾌﾄの開発・販売 

会社名、所在地、TEL、FAX は本資料右

上に記載してあります。 

 


